Secunda.

m̄is audiantur. (Mēns bona) Juuenalis. optandum est ut sit mēs sana  
in corpore sano. (Fama) quia etiam IPaulo apostolo teste: qui famā suā  
negligit homicida sui est. (Fides). i.e. ea authoritas ut sibi credatur. (H̄ec  
clare) subaudi optantur et alta voce. (Et ut audiat hospes) idest quis-  
piam ignotus qui prope illum in tēplo est. (Illa) subaudi que sequuntur  
quia in honesta. (Murmurat sibi introsum) idest secum et intra se mi-  
lit. (Et sub lin-  
guas) sic hispane  
vulgo dicimus lo  
qui inter dentes.  
Horatius. labia  
mouet metuens  
audiri pulchra la  
uerna: da mihi  
fallere. et infra la  
bia moues tac-  
tū recutit aqz sab-  
bata palles. (O

Juuenal  
IPaulus  
apostolz.

Illa sibi introrsum: & sub lingua imurmurat. o si  
Ebuliat patrui preclarum funus. & o si  
Sub rastro crepet argenti m̄ishi seria dextro  
Hercule. pupillum ve utinā quē proxim⁹ heres  
Impello: expungam: namqz est scabiosus: & acris  
Bile tumet. nerio iam tertia ducitur vxor,  
Hæc sancte ut poscas: tibet no in gurgite mergis  
Mane caput bis terqz: & nocte flumine purgas.

(II) utinā et est optādi aduerbiū. (Funus preclarū patrui) i.mois precla-  
ra patrui. idest patris mei fratris: que me beatū et preclarū faciat. (Ebu-  
liat) idest erupat et unde minime putabam: quasi fons eruptionem subli-  
to faciat. (Et o si seria argenti) idest dololum fictile argento plenum.  
(Crepet m̄ishi sub rastro) idest interfodiendum terrā rastro ad illam im-  
pacto sonet crepitūqz reddat. (Dextro hercule) idest propitio atqz in hoc  
rebus meis fauēte. Horatius. o si vinam argenti sois qua m̄ibi mōstret  
ut illi thesauro inuento qui mercenarius agrū illum ipsum mercatus di-  
ues arauit amico hercule. (Et utinam expūgam pupillum) idest ex eo te-  
stamentis ordine/in quo ille prior heres iſtitutus est: ego vero posterior: il-  
lum ego erradām. Id enim significat expungere et dispungere: hoc est de-  
lere. (Quem ego heres proximus) idest post illum secundus heres rel-  
ctus: ut illo mortuo ego succedam. (Impello) idest se quo: velut vnda se-  
quens impellit precedentem. aut qui festinans sequitur impellit prece-  
dētem. (Namqz est scabiosus) hoc est qđ illum erigit in spem mortis pu-  
pilli: quoniam est scabiosus: et tumet acris bile. idest cholera vehementer:  
que signa mortis proxim⁹ sunt. (Merito iam tertia ducitur vxor) quasi dī-  
cat: beatus nerlus qui iam ducit uxorem tertiam cum duas extulerit: et  
quarū morte duas dotes lucratus est: aut ducit tertia uxor. idest esset. ut  
Juuenalis: ducitur tratis plaudendum funus amicis. (H̄ec sancte) sen-  
sus est: quamquam ea que dirimus turpia sint: ut rite et ex ordine reli-  
gionis poscas. (Mergis mane caput bis terqz) idest sc̄pe. (In gurgite ty-  
berino) idest in flumine tyberi. Juuenalis: ter matutino tyberi mergeat et  
ipissi vorticibus nimidum caput abluet. (Et purgas noctem flumine) Juuenal.

Horatii.

Juuenal.

Juuenal.

Id est pollutiones nocturnas: quæ flumine viuo ut inquit Clergii abluuntur: ut sacra attractari possint. (Heus age responde) Stultitiam hominum Persius concinit. qui putant precebus et sacrificiis se posse deum corrumpere: atque ad vota sua improba facie habere: cum homines quantumvis iniusti vir muneribus corrumphi possint. (Heus age) Id est etia homo impio be. (Responde) mihi: quid sentis de ioue: id est qualiter opinionem de illo conceperisti. et per parentesim interposuit. (Nam ministrum est quod scientia laboro) Id est tale est ad quod facias: le respondere possis. (Est ne) subaudi talis iuppiter. (Et cures proponere hunc cuiusquam) Id est alter cui mortali anteferre. (Qui non?) subintellige iuppiter preferri non debet quippe qui optimus et maximus babeatur. Legitur et cui nam in eodem sensu. (Eis statio) homini scelerato ioue preponere. (An scilicet heres?) Id est certe dubitas. (Quis potior iudex?) Id est vter horum duorum sit melior: iustiorque iuppiter an status? (Et quis aptior iudex?) i. magis idoneus (Pueris orbis). i. pupillis parentibus orbatis: qui plerique a suis tutoribus defraudantur. Fuit autem status oppianicus: in quem extat Eteronis oratio pro cluictio: et qui homicidijs simul et beneficij conuictus damnatusque est. (Hoc igitur) ex eo quod supposuit ioue esse meliorem statio illius antependium arguit sic. a minori ad maius si criminis alicuius reus velles statu iudicem pacibus muneribusque corrumpere: proupperet ille in exclamationem dices pro iuppiter o bone iuppiter subaudi cur hec patetis? cur non tonas et fulmina mittis? Quid igitur censes iouem facturam: si talibus attentaretur? (Agedum) Id est etia. (Dic statio hoc) Id est has pieces et vota. (Quo tu tentas impellere) Id est inclinare et mouere. (Aurem iouis) ut te videlicet exaudiat. (Claret status) cum hoc audierit. (Pro iuppiter o bone iuppiter) subaudi audis hec et dissimulas? (Ad se se non clamet iuppiter ipse?) acsi dicat multo magis clamabit. sed quomodo ad se se excitando videlicet scipsum in ultione pro rei dignitate. (Ignouisse putas). Se fuisse est. cum peccas et ioue fulminante non tangeris de celo putas. Iouem idcirco tibi ignouisse. aut quia neglexisti aliquid quod ad religionem pertinet: idcirco pueri vellunt tibi barbam: quasi dicat: nec quia non puniris statim cum peccas; idcirco Juppiter tibi ignouit: nec quia superstitione illum de loco fulmine tacto non obseruasti: idcirco ab hominibus vexaris.

Heus age responde: minimus est quod scrire labore De ioue quid sentis: est ne ut praeponere cures Hunc cuiquam: cui nam vis statio: an scilicet heres? Quis potior iudex: pueris ve quis aptior orbis? Hoc igitur quo tu iouis aurem impellere tentas: Dic agendum statio. pro iuppiter: o bone clamet iuppiter: ad se se non clamet iuppiter ipse? Ignouisse putas: quia cum tonat: ocyus illex

Prima.

quod sit quia dei iudicia incomprehensibilia sunt: neq; scri potest cur no-  
centibus ignoscat: innocentes exagitari permitiat. (Putas signouisse tibi)  
id est iouem donasse veniam? Quia cum tonat qd est iouis irati signum.  
(Ocyus) id est citius et potius. (Ilex). i. quercus arbor ipsi ioui sacra. (Discu-  
ritur) id est seris vii spaturqz. (Sacro sulphure) id est fulmine: quo ambu-  
sta sulphur olent. (Ergilius. ii. cneid. loca late sulphure fumant. (Quam  
tu et domus tua)

Sulphure discutitur sacro quam tuqz domusqz:  
An quia non fibris ouium hergenaqz iubente  
Triste facis lucis euistandumqz bidental:  
Idcirco stolidam prebet tibi vellere barbam  
Iuppiter: aut quidna est: qua tu mercede deorum  
Emeris auriculas pulmone ac latibus vntctis?  
Ecce austia aut metuens diuum matertera cunis  
Exemit puerum: frontemqz atqz vda labella

que potius fulmi-  
nari debuerat qz  
arbor innocens.  
(An quia non ia-  
cis bidental) id est  
locu in quem ful-  
men cecidit no ex-  
plas: facisqz septu-  
ne quasi pphan-  
teratur. (Triste)

id est quod aliquid triste minatur: nam vt diximus irati iouis est signum.  
(Et euistandum) ne scilicet prophane locus ille in quo placulum comit-  
tebatur. (Horatius. an triste bidental mouerit incestus. (Fibris ouium) si c Horati.  
enim bidental faciebatur facto sacrificio ex ouium intestinis: atqz idcirco  
bidental appellabatur a bidentalibus: hoc est ouibus in eo loco cessis. (Her-  
gennaqz iubente) aruspice fulminis coditore pcuratoreqz qualis fuit ta-  
ges iphi aruspicing inuenitor: aut aruns apud Lucanu (idcirco iuppiter  
prebet) id est permittit subaudi pueros (Vellere tibi barbam) (Horatius ve-  
lunt tibi barbam lascivi pueri quos tu nisi fuisse coeres. (Ha quod iuppi-  
ter vt qdam dicunt barbam suam vellendam prebeat non est sensui poete  
consentaneum. (Stolida) id est qui stolidus es et insensatus. (Aut quidna  
est id est que tanta potest esse merces. (Quia mercede) id est quo pcio (Lu-  
emeris) id est corrumpere possis vt supra: no tu prece possis emaci (Auri-  
culas deorum id est quod dixi te exaudiant (Pulmone et lactibus vntctis)  
apposito est ad illud quod dixit qua tu mercede. Sunt autem lactes itest-  
na per que a ventriculo cibus labitur: idqz vt inquit Plinius in oue tam  
atqz homine. (Unctis) id est pingui aliquo conditus. (Ecce austia) supersticio  
nes quasdam et improba multicularu vota carpit. (Ecce austia) pueri alt-  
cuius. Aut matertera soror matris (Metuens diuum) id est cultrix deorum  
vscz ad superstitionem: que nil aliud est qz imoderata religio. (Exemit pue-  
rū cunis) adqz deinde in vlnas sinusqz suos sustulit. (Et perita) austia se aut  
matertera. (Inhibere) id est amoliri et prohibere (Oculos vietes) id est fasci-  
nantes: que pestis vt ait Plinius resteneras precipue ledit: dicete Eler  
gilio nescio qz teneros oculi mibi fascinat agnos (Expiat aii) id est quasi  
amuleto sive antidoto ante fascinationem purgat. (Fronte et labellayda)  
id est brimida: quia in pueris quemadmodum et senibus abundat humor.

Plinius.

Plinius.

Satyræ.

Juuenal. (In famili dīgīto) id est medīo qui et īfamīs et īpūdīcūs dīctūr de quo Juuenal. Martialis. tienalis mediūq; ostenderet ynguem: et Martialis rīdetō multū qui te sexīle cīnedū dixerit et medīo porrīgīto dīgitū: et idem alibi ostendit dīgitū sed īpūdīcū al conti dāsloq; symmachoq;. Illo namq; ut colligimus protēto reliquīs vero cōtractis mentulā cū testiculis imītātēs: in eos porrīgebāt qui contēnebānt et despīcibiles erant: qđ nūc facim⁹ pollice medio eidēm atq; īdīcti īser-  
to: hodie quoq; vidēm inter pue-  
rox crepundia si-  
ue crepitacula p  
a muleto contra  
fascinum gestare  
manū eburneā  
sive osseam dīgi-  
tis in hanc formā  
complicatis. In  
pīapeia quoq; quicunq; tandem illius operis author fuerit: ex ea ut opī  
no: causa fascinū p virili pene positum est: quod sīter morbum et genitale  
symbolū aliquod sit: vel potius antīpathia: qua alterum ab altero arceatur.  
(Et lūstralib⁹ saltuīs) id est expiatorijs: nā lūst̄are expīare significat  
et hominis saltuā fascinationē phibere Plinius quoq; testatur. (Cum  
manib⁹ quatit) id quoq; nutrices faciūt pueros mortitātēs: cū illis arrī-  
dent. (Et voto supplice) id est yōvēs et supplicans p puerō. (Mīlitī spēm)  
subaudi illius pueri: nā pueri ex spe toti pendēt. (Macrā) ironia est: ac si  
dicat perinde: ac si id parū esset. (Hūc in cāmpos līcīnī) ut fiat illius hei-  
res: līcīnius hic liberr⁹ cīsarīs fuisse dicit: qui ad maximas diuitias per-  
uenit. De quo Juuenal. ego possideo plus pallante cīcīnīs: et Marti-  
lis altaq; cū līcīni marmora puluis erūt. Hūc in cēdes crassī eius qui est  
diues cognominat: in cuius domum Cīcero successit. (Hūc optēt) aliud  
yotum fātis īeptū: atq; superiori īpūdītīus: ut rex sc̄z et regina optent  
sibi hunc generū: et puelle raptant illum ad sui stuprū: et quacunq; incesse-  
rit subnascātūr roſe. (Astego) dicit Persius. (Non mando vota nutrichi)  
id est nolo pro me nutrita vota concipiāt: atq; mihi nugas illas precepī. (O  
suppītē negato illi hēc) id est nō pcedas que mihi a te petit: quia nihil ho-  
nesti habēt. (Quāvis albata rogarit te). I. vestibus albīs indura: que co-  
lori animi candore et innocentia significat. Seneca in ep̄līs. surdū te aman-  
tissimis tuis p̄fsta: bono animo male p̄cātūr: et si esse vis felix: deos ora-  
ne quid tibi ex̄is que optant eveniat: optauerūt tibi et alia parentes tuī:  
sed ego contra tibi omnīū eorū cōtēptū opto quorū illi copiā. (P̄oscis  
opē nerui) hēc vota paulo sunt honestiora: q̄ppe que nature bona sint:  
sed qui talia faciunt: r̄dīculi sunt: cum faciant contrā id quod p̄cātūr,

Infamī dīgīto & lūstralib⁹ ante salutis  
Expiat: vrentes oculos inhibere perita.  
Tū manib⁹ quatit: & spēm macrā supplice voto  
Nunc līcīni in campos: nunc crassī mittit in cēdes  
Hunc optent generū rex & regina: puellæ  
Hunc rapiant: quicquid calcauerit hīc rosa fiat.  
Astego nutrīcī non mando vota: negato  
Iuppītē hoc illi: quamvis te albata rogarit.

Seneca.

Secunda.

(P)oscis opem neriis; idest a dñis immortalibus vires atq; corrigi inco-  
lumentem petis. (Et corpus fidele senecte;) idest integrum et quod etate  
non fatiscat deficitatq;. (Esto age;) idest etia concedatur tibi hoc quando-  
quidem honestum aut medium est: ut pote natura bonum. (Sed grandes  
patin;) scilicet cibis refert. (Et tuca crassa;) idest sarcimina ex carnibus  
fullis. (Vetuere superos;) idest non permititur deos. (Annuere his;) idest  
ea concedere que  
petis. (Et moran-  
tur iouem;) idest  
ea detinent illum  
ne te exaudiat. et  
est Diogenis sen-  
tentia: quam nos  
in distinctione rede-  
gimus in huc mo-  
dum. Jurgabat  
plures: quod pro  
valitudine sacrū  
cum faciant: con-

Possitis opem neriis: corpusq; fidele senecte:  
Esto age. sed grandes patinæ: tucaq; crassa  
Annuere his superos vetuere: ioueç; morantur.  
Rem struere exoptas caelo boue: mercuriumq;  
Accersis fibra. da fortunare penates.  
Da pecus: & gregibus foecū: quo pessime pacto?  
Tot tibi cū in flamas funiculum omēta ita quescat?  
Attamen hic extis: & opimo vincere fert  
Intendit. iam crescit ager: iam crescit ouile.  
Iam dabitur. iam. iam: donec deceptus & expes

tra vota salutis edunt. (Rem struere) votum hoc ex parte in honestum  
est: quia ut dicit Horatius: quid habet pulchri constrictus acerius: et ta-  
men sacrificando boves facimus quoq; contraria quad petimus. (Ex-  
optas struere rem) idest fundare patrimonium. (Ego boue) idest immola-  
to. (Et accersis mercurium) idest invocas deum lucri presidem et autho-  
rem. sic infra sum tibi Mercurius: venio deus hic. (Fibra) idest extorum  
immolatione. nam in extis presertim in tecore fibre sunt frequetes. (Da  
fortunare penates) idest fortunata redde domum cui presunt dij pena-  
tes. (Da pecus) idest pecuarium: nam hoc pecus genere neutro multitu-  
dinem pecorum: hoc est gregem significat. (Et gregibus setum) idest ut  
setura gregem non solum suppleat: sed augest. (Quo pacto pessime) sub-  
audi potest fieri quod optas. (Cum tot omenta) idest extra postius pingue  
illud quo intestina inuoluuntur. (Junicum) idest iuencorum videtur:  
ab eo quod est iunices quod nunquam legi. (Tiquescent in flamas)  
idest cum sacrificias igni comburantur. (Attamen hic) scilicet impiorum  
precatur. (Intendit vincere) idest deos corrumpere. (Extis) que vel ma-  
xime ex hostia immolabantur. (Et fert opimo) idest pingui libo. nam  
fertum genus libidictum est auctore festo: ab eo quod ad sacra serebat.  
(Jam crescit ager) idest extendetur. et sunt verba auari sacrificantis atq;  
spem suam fuentis. (Jam crescit ouile) per feturam. (Iam dabitur) sub-  
audi quod opto potest iamen et bpc persii esse sententia per modum ir-  
ritationis auarum alloquentis. gestu oitis. quādoquidem quadrat cū sub-  
sequentiā dabitur. (Iam tam) instanter optantis est. (Donec deceptus  
& expes) idest omni sua spe fraudat. (Suspites). i. suspiras gemēs dicas.

Horati.

(Hec quicquam nūmūs) subaudi est et ponitur in hoc loco nec quicquam pro non authore. Seruio, alias nec quicquam pro frustra. In imo fundo subaudi arcē: in qua erant nummi repositi: sed ut ait Seneca in epistolis sera parsimonia in fundo est. (Si tibi crateras) sensus est putant homines deos posse muneribus corrumpti metentes illos ex ingenio suo quod videlicet et ipsi muneribus corrumpātur. et hinc est quod faciūt illis i me

gnes aureas et sa  
crificia: ut illorum  
patrimonium for  
tunent: dicit igit  
tur. (Si feram ti  
bi): idest offerā et  
muneri dem. (cra  
teres argenti) po  
cula ex argento.  
(Et dona inculta  
auri pingui) idest  
aurum pingue eç:

Iatum: quod tibi donem. (Et est incussum) ab incudo. Is, ut sit incussum ad incudem fabricatum. (Sudes) pro sudabis nimia letitia: que non po  
test esse magna sine titillatione atque tactatione membrorū. (Et excutias  
guttas) idest emittas sudore guttatum. (Pectore levo). i. in leua corporis  
parte: in qua vergit cor itaque subdit. (Cor p̄trepidū) idest cū trepidatio  
ne quadā palpitans. (Lctatur) idest dilatatur: quia ut diximus: letitia est  
animi affectus siue perturbatio cū exultatione dilatatione tactatione mem  
brorum. (Hinc). i. ex eo qd acceptis donis cor tuum letat. Subiit illud

Gergili. idest occurrit in mēte venit. (Qd perducti). i. fabricas. Gergili. Credo  
equidē et viuos ducēt de marmore vultus. (Facies sacras) i. imagines deo  
rum. (Auro ouato). i. deuictis hostib⁹ ex pdc⁹ manubib⁹ accepto: ut sit ouato  
quasi triūphato: nō ouatio species quedā triūphi est. Cū ei iusta triūphi  
materia nō erat: dux victor pedib⁹ vrbē ingrediebas, psequēt illū senatu.  
Alij quāq⁹ syllab⁹ quātitas obstat: auro ouato exponit. i. qd supinduci  
statuſ et imaginib⁹ ouo p̄v illitis. (Nā inter fratres ahenos). i. deos et  
gre factos: aut qd factur̄ es. (Illi sumpto p̄cipui). i. lunt alijs p̄ferēdi  
(Qui mittūt somnia) idest visa in somno. hoc est ut si dixerim thesaure  
uelationē: aut tale quiddā. (Purgatissima pituita). i. que quidem somnia  
nō sunt qualia solēt prouenire cibi cruditate onustis: aut ebrijs. aut egro  
tis. de qbus infra egroti veteris meditātes somnia. et Horati in poētria.  
velut egri somnia vano fingen⁹ species. Sed illa somnia que prouenit  
facta concoctione ciborū possunt aliquid significare: quippe que sola de  
secato stomacho atque pituita: que grece dicunt phlegma possunt aliquid p  
tēdere. (Sitq⁹ illis aurea barba) hoc ironice neq⁹ sine derisu p̄cipitur  
et Persio. ut cum fecerit simulachria ex gre: addat illis barbam auream.